Nº 207, sexta-feira, 26 de outubro de 2018 23ISSN 1677-70502

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05292018102600023

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SERGIPE

PORTARIA Nº 1.369, DE 23 DE OUTUBRO DE 2018

A VICE-REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
SERGIPE, NO EXERCÍCIO DA REITORIA, no uso de suas
atribuições legais e considerando: o disposto nos parágrafos 1º e 6º do
artigo 13, da Lei 8.112 de 11/12/1990; o que consta do Processo nº.
23113.011973/2018-30/Núcleo de Agroindústria/Campus do Sertão;
que a candidata aprovada não tomou posse no prazo legal. resolve:

Art. 1º - Tornar sem efeito a nomeação de MONALISA
SOARES COSTA, habilitada em Concurso Público de Provas e
Títulos para Professor Efetivo da UFS, objeto do Edital 008/2018,
nomeada através da Portaria nº 1.153, de 31/08/2018, publicada no
D.O.U. em 04/09/2018, seção 2, página 16.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação no Diário Oficial da União.

IARA MARIA CAMPELO LIMA

PORTARIA Nº 1.370, DE 23 DE OUTUBRO DE 2018

A VICE-REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
SERGIPE, NO EXERCÍCIO DA REITORA, no uso de suas atribuições
legais e considerando: o disposto nos parágrafos 1º e 6º do artigo 13, da
Lei 8.112 de 11/12/1990; o que consta do Processo nº.
23113.011972/2018-95/Núcleo de Agroindústria/Campus do Sertão; que
a candidata aprovada não tomou posse no prazo legal. resolve:

Art. 1º - Tornar sem efeito a nomeação de CAMILA
MENEGHETTI, habilitada em Concurso Público de Provas e Títulos
para Professor Efetivo da UFS, objeto do Edital 008/2018, nomeada
através da Portaria nº 1.158, de 31/08/2018, publicada no D.O.U. em
04/09/2018, seção 2, página 16.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação no Diário Oficial da União.

IARA MARIA CAMPELO LIMA

PORTARIA Nº 1.371, DE 23 DE OUTUBRO DE 2018

A VICE-REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
SERGIPE, NO EXERCÍCIO DA REITORA, no uso de suas atribuições
legais e considerando: o disposto nos artigos 9º, inciso I, e 10 da Lei
8.112 de 11/12/1990; o disposto no Decreto nº 7.485, de 18/05/2011,
alterado pelo Decreto nº 8.259 da Presidência da República, de
29/05/2014 2014 e na Portaria Interministerial MEC/MPOG nº. 316, de
09/10/2017, publicada no D.O.U. de 19/10/2017; o disposto na Lei nº
12.772, de 28/12/2012, alterada pela Lei nº 12.863, de 24/09/2013; o que
consta no Processo nº. 23113.011972/2018-95; resolve:

Art. 1º - Nomear, em caráter efetivo, SIMONE MAZZUTTI,
para exercer o cargo de Professor Adjunto-A, nível 1, em regime de
trabalho de Dedicação Exclusiva, em virtude de habilitação em Concurso
Público de Provas e Títulos, objeto do Edital nº 008/2018, publicado no
D.O.U. de 02/03/2018, homologado através da Portaria nº 744, de
14/06/2018, publicada no D.O.U. de 18/06/2018, seção 1, página 19,
código de vaga nº 0932428.

Art. 2º - De acordo com o item 19.7 do edital de abertura, o
candidato terá até 20 (vinte) dias, após a data da publicação desta Portaria
de nomeação no Diário Oficial da União, para apresentar, à Pró-Reitoria
de Gestão de Pessoas, os títulos exigidos em conformidade com o edital
do concurso, para comprovação de atendimento às exigências
editalícias.

Art. 3º - O servidor será lotado no Núcleo de
Agroindústria/Campus do Sertão e terá o prazo de 30 (trinta) dias para
tomar posse, contados a partir da publicação desta Portaria no Diário
Oficial da União.

Art. 4º - Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua
publicação no Diário Oficial da União.

IARA MARIA CAMPELO LIMA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO TOCANTINS

ATOS DE 25 DE OUTUBRO DE 2018

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO TOCANTINS, designado pelo Decreto Presidencial de 08 de
setembro de 2017, publicado no DOU Nº 174, de 11 de setembro de
2017, seção 2, pág. 01, resolve:

Nº 390 - AUTORIZAR a prorrogação do contrato do senhor TEDDY
DIOGO RIOS TERRA, até 27/04/2019, como professor substituto,
lotado no Curso de Engenharia Florestal, no Câmpus de Gurupi, em
regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, em substituição
ao titular do cargo. (Processo: 23101. 001342/2018-41).

Nº 391 - Art. 1º- Autorizar a contratação de CLERISLENE DA
ROCHA MORAIS NOGUEIRA, para exercer a função de Professora
Substituta, Especialista, em regime de 20 (vinte) horas semanais de
trabalho, a ser lotada no Câmpus de Miracema, no curso de
Pedagogia, conforme o Edital N° 36/2017, Resultado Final e
Homologação do Resultado Final, de 14/11/2017, publicado no DOU
de 16/11/2017, objeto do Edital de Abertura N° 32/2017, de
29/09/2017, publicado no DOU de 04/10/2017, em substituição ao
titular do cargo Fernando Cardoso dos Santos, que se encontra
afastado para qualificação, constante no Processo de Seleção N°
23101.006457/2017-41.

Art. 2º - A candidata terá 30 (trinta) dias improrrogáveis para
efetivar sua contratação, contados a partir da data de publicação deste
Ato no DOU.

LUÍS EDUARDO BOVOLATO

FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO
DA EDUCAÇÃO

PORTARIA Nº 632, DE 25 DE OUTUBRO DE 2018

O PRESIDENTE SUBSTITUTO DO FUNDO NACIONAL
DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO, no uso de suas
atribuições e tendo em vista o disposto no Art. 38, da Lei n° 8.112,
de 11 de dezembro de 1990 e em conformidade com o Decreto nº
9.007, de 20 de março de 2017, resolve:

DESIGNAR RAQUEL SIMÃO ALMEIDA para exercer o
encargo de substituta eventual da Chefe do Serviço de Apoio
Técnico-Administrativo à Recuperação de Créditos, Código FCPE-
101.1, da Coordenação de Tomada de Contas Especial da
Coordenação-Geral de Prestação de Contas da Diretoria Financeira do
Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação, durante os
afastamentos ou impedimentos regulamentares da titular.

JOSÉ FERNANDO UCHOA COSTA NETO

HOSPITAL DE CLÍNICAS DE PORTO ALEGRE

DESPACHO DE 25 DE OUTUBRO DE 2018

A Diretora-presidente do Hospital de Clínicas de Porto
Alegre, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria
n. º 188 de 06.03.95 do Ministério da Educação AUTORIZA o
afastamento do país do(s) seguinte(s) empregado(s):

SIMONE DALLA POZZA MAHMUD, Farmacêutico-
Bioquímico, de 31/10/2018 a 04/11/2018 a fim de participar do
XVIII Congreso Argentino de Farmacia Hospitalaria y VII
Sudamericano em Cordoba, Argentina. Com ônus limitado.
(Processo nº 23092.207538/2018-02).

ELIANE WURDIG ROESCH, Farmacêutico-Bioquímico,
de 12/11/2018 a 16/11/2018 a fim de participar do XXIV Congreso
Latinoamericano de Microbiologia em Santiago, Chile. Com ônus
limitado. (Processo nº 23092.207614/2018-71).

DANIELA SILVA DOS SANTOS SCHNEIDER,
Enfermeiro, de 29/10/2018 a 05/11/2018 a fim de participar do
XIX World Congress of Hospital Sterilization em Cidade do
México, México. Com ônus limitado. (Processo nº
23092.207236/2018-26).

ELENICE LORENZI CARNIEL, Enfermeiro, de
09/11/2018 a 14/11/2018 a fim de participar do 3º Congresso
ELSO 2018 em Santiago do Chile, Chile. Com ônus limitado.
(Processo nº 23092.207269/2018-76).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO ACRE

PORTARIA Nº 1.507, DE 24 DE OUTUBRO DE 2018

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas atribuições legais, que lhe
confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo
Decreto Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº
71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, resolve:

Art. 1º - Tornar sem efeito a Portaria Nº 1489, de
22/10/2018, publicada no DOU nº 205, seção 2, de 24/10/2018.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

JOSE PEDRO KESSNER PRATES JUNIOR, Médico, de
04/02/2019 a 16/02/2019 a fim de participar do Estagio Em
Endoscopia/Broncoscopia em Tubigen, Alemanha. Com ônus
limitado. (Processo nº 23092.207816/2018-13).

MARCO AURELIO GRUDTNER, Médico, de 11/11/2018
a 19/11/2018 a fim de participar do VEITH Symposium em Nova
Iorque, EUA. Com ônus limitado. (Processo nº
23092.207968/2018-16).

PATRIC MACHADO TAVARES, Médico, de 29/10/2018 a
03/11/2018 a fim de participar do XXXVII Congresso da
Confederação Americana de Urologia em Punta Cana, Republica
Dominicana. Com ônus limitado. (Processo nº 23092.207782/2018-
67).

ROSANE ISABEL BITTENCOURT, Médico, de
28/11/2018 a 05/12/2018 a fim de participar do 60th Reunião
Anual e Exposição da ASH 2018 em San Diego, EUA. Com ônus
limitado. (Processo nº 23092.207928/2018-74).

RAPHAELLA DE OLIVEIRA MIGLIAVACCA, Médico,
de 12/11/2018 a 19/11/2018 a fim de participar do XXXVI
Congreso Panamericano de Otorrinolaringología y Cirugía de
Cabeza y Cuello em Lima, Peru. Com ônus limitado. (Processo nº
23092.207661/2018-15).

FELIPE COLOMBO DE HOLANDA, Médico, de
31/10/2018 a 08/11/2018 a fim de participar do American
Academy of Pediatrics National Conference and Exhibition em
Orlando, EUA. Com ônus limitado. (Processo nº
23092.207599/2018-61).

DANIELA PERNIGOTTI DALLIGNA, Médico, de
13/11/2018 a 19/11/2018 a fim de participar do Oticon Medical -

Cochlear Implant Training Academia em Hannover, Alemanha.
Com ônus limitado. (Processo nº 23092.207323/2018-83).

NADINE OLIVEIRA CLAUSELL

PORTARIA Nº 1.508, DE 25 DE OUTUBRO DE 2018

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo
12 da Lei 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto Presidencial de 13 de abril de 2016, publicada no DOU nº 71, seção 2, página 1, de
14/04/2016, com base no processo nº 23244.000002/2015-26, resolve:

Art. 1º - NOMEAR os candidatos abaixo relacionados em caráter efetivo para o quadro de pessoal do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, para os cargos abaixo discriminados, nos termos do art. 9º, inciso I, combinado com o art. 10 da Lei
nº 8.112/1990 e do art. 1º da Lei nº 11.091/2005, além das legislações complementares disciplinadoras dos deveres, responsabilidades e direitos
inerentes aos cargos ofertados por meio do Concurso Público, objeto do Edital IFAC nº 02, de 28/02/2014, publicado no D.O.U nº 45, de
07/03/2014, demais retificações e editais complementares, com homologado pelo Edital Complementar nº 14, de 31/12/2014, publicado no
D.O.U. nº 04, de 07/01/2015, conforme apresentado a seguir:

Nível de Classificação "E", Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01

. Código de vaga NOME C a rg o / Á r e a Lotação

. 0 6 8 0 6 11 Lucia Torres de Oliveira Técnico em Assuntos Educacionais Campus Rio Branco

. 0680616 Weysla Paula de Souza Lopes Dutra Técnico em Assuntos Educacionais Campus Rio Branco

. 0680854 Ortemisa Ribeiro da Silva Técnico em Assuntos Educacionais Campus Xapuri

Nível de Classificação "D", Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01

. Código de vaga NOME C a rg o / Á r e a Lotação

. 0307696 Jorgenilson Ferreira de Oliveira Assistente em Administração Campus Xapuri

ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

PORTARIA Nº 1.509, DE 25 DE OUTUBRO DE 2018

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo
12 da Lei 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto Presidencial de 13 de abril de 2016, publicada no DOU nº 71, seção 2, página 1, de
14/04/2016, com base no processo nº 23244.005988/2017-92, resolve:

Art. 1º - NOMEAR o candidato abaixo relacionado, em caráter efetivo, para o quadro de pessoal do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, para os cargos abaixo discriminados, nos termos do Art. 9º, Inciso I, combinado com o Artigo 10 da Lei
nº 8.112/1990 e do Art. 1º da Lei nº 11.091/2005, além das legislações complementares disciplinadoras dos deveres, responsabilidades e direitos
inerentes aos cargos ofertados por meio do Concurso Público do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, objeto do Edital
nº objeto do Edital IFAC nº 02, de 30/08/2016, publicado no D.O.U nº 168, de 31/08/2016, demais retificações e editais complementares, com
Homologação dada pelo Edital Complementar nº 26, publicado no D.O.U. nº 44, de 06/03/2017, conforme apresentado a seguir:

Nível de Classificação "D", Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01

. Código de vaga NOME C a rg o / Á r e a Lotação

. 0835677 Rodrigo Nascimento da Silva Técnico em Contabilidade Campus Tarauacá

ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
leandreson.pessoa
Retângulo

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-10-26T02:54:53-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial